KAPITEL 3 KF-VERBINDUNGEN
NORMAG PROZESSTECHNIK KF-SYSTEM 3.1
Index C
ALLGEMEINES
Flanschverbindungen von NORMAG werden zur Verbindung von Glasbauteilen sowie zur Verbindung von
Glasbauteilen mit Apparaten oder Rohrleitungen aus anderen Werkstoffen angeboten. Die Flanschverbindungen
und die dazugehörigen Dichtungen sind
- sowohl für das PF- als auch das KF-System für den kompletten Nennweitenbereich bis NW 600

leitfähigem PTFE mit Erdungslasche oder auch aus Sonderwerkstoffen hergestellt werden.
Die Verbindungssysteme mit Glasflanschen und den nachfolgend aufgeführten PTFE-Dichtungen mit O-
Ringkontur sind als hochwertiges Verbindungssystem TA-Luft konform.
RINGDICHTUNGEN MIT KRAGEN FÜR VERBINDUNGEN GLAS-GLAS
Die Ringdichtung ist die Standarddichtung für Verbindungen zwischen zwei Glasflanschen. Der dichtende O-Ring
liegt auf einer speziell geschliffenen Oberfläche. Der Kragen muss auf dem Pfanne-Flansch anliegen und zentriert
die Dichtung.
Ringdichtungen können auch zum Anschluss von Glas auf andere Systeme verwendet werden, wenn der
Anschlussflansch eben ist und eine geometrisch passende Auflagefläche hat.
Bezeichnung: Bestell-Nr. Beispiele
Ringdichtung, Glas-Glas    CGR DN –K CGR 025-K
Ringdichtung, Glas-Glas, leitfähiges PTFE   CGR DN -K-M1 CGR 025-K-M1
Ringdichtung, Glas-Glas, leitfähiges PTFE mit Erdungslasche CGR DN -K-M2 CGR 025-K-M2
DN d    Bestell-Nr.
 [mm]
15 23    CGR015-K
25 34    CGR025-K
40 51    CGR040-K
50 63    CGR050-K
80 96    CGR080-K
100 116    CGR100-K
150 169     CGR150-K
200 220    CGR200-K*
300 321    CGR300-K*
400 435    CGR400
450 492    CGR450
600 646    CGR600
* für Planflansch-Verbindungen DN 200 und 300 bestellen Sie bitte die Artikelnummern CGR200 und CGR300
Ringdichtung, Typ CGR…-K
KAPITEL 3 KF-VERBINDUNGEN
NORMAG PROZESSTECHNIK KF-SYSTEM 3.28
Index C

Flachdichtung, Typ CGF…
für Glasanschluss
KAPITEL 3 KF-VERBINDUNGEN
NORMAG PROZESSTECHNIK KF-SYSTEM 3.32
Index C
FLACHDICHTUNG FÜR MEHRFACHES ÖFFNEN UND SCHLIESSEN
Speziell für Anwendungsfälle, die regelmäßige Öffnungs- und Schließvorgänge erfordern, z.B. bei
Filterapparaten, empfiehlt sich der Einsatz der gekammerten Flachdichtung vom Typ CGP….
Die CGP-Dichtung hat einen Kern aus gerecktem elastischem PTFE.
Außerdem ist die CGP-Dichtung zum Ausgleich von leichten Unebenheiten der Flansche gut geeignet.
Der KF-Glasflansch muss für die Nutzung der Flachdichtung plan ausgeführt werden.
Bezeichnung:  Bestell-Nr. Beispiele
Flachdichtung, wieder verwendbar, Glas-Anschlussflansch CGP DN CGP 025
DN D d1  H Bestell-Nr.
 [mm] [mm]  [mm]
15 Ø30 Ø18  5 CGP015
25 Ø43 Ø27  5 CGP025
40 Ø61 Ø42  5 CGP040
50 Ø76 Ø52  5 CGP050
80 Ø110 Ø83  5 CGP080
100 Ø130 Ø102  5 CGP100
150 Ø184 Ø155  5 CGP150
200 Ø234 Ø204  6 CGP200
300 Ø338 Ø306  6 CGP300
400 Ø466 Ø420  6 CGP400
450 Ø528 Ø470  6 CGP450
600 Ø684 Ø634  6 CGP600
Flachdichtung für mehrfaches Öffnen und
Schließen, Typ CGP…
KAPITEL 3 KF-VERBINDUNGEN
NORMAG PROZESSTECHNIK KF-SYSTEM 3.33
Index C
KLAPPVERSCHLUSS-VERBINDUNGEN
Klappverschlüsse sind für Glasflanschverbindungen vorgesehen, die häufig geöffnet werden müssen. Dazu wird
die Verbindung mit von Hand anziehbaren Klappschrauben ausgeführt und an einem speziellen Gegenflansch
aus Edelstahl befestigt, der ein seitliches Wegklappen der Schrauben ermöglicht. Optional können die Flansche
über Klemmvorrichtungen am Verrutschen von Ihrer Position verhindert werden. Der zulässige Betriebsüberdruck
der Klappverschluss-Verbindungen beträgt -1 bis +0,5 barg.
Bezeichnung:  Bestell-Nr. Beispiele
Klappverschlussverbindung, Glas-Glas  CQC DN-K CQC 050-K
DN D H TK Bestell-Nr.
 [mm] [mm] [mm]
40 130 66 110 CQC040-K
50 145 73 125 CQC050-K
80 180 87 160 CQC080-K
100 200 98 180 CQC100-K
150 260 100 240 CQC150-K
200 220 102 295 CQC200
300 321 103 400 CQC300
Klappverschlussverbindung, Typ CQC…-K,
für häufiges Öffnen von Glas-Glas Verbindungen
KAPITEL 3 KF-VERBINDUNGEN
NORMAG PROZESSTECHNIK KF-SYSTEM 3.34

Spindel einfach angezogen beziehungsweise gelöst werden. Der Deckel ist produktseitig mit einer PTFE-Platte
verkleidet. In der PTFE-Platte ist ein FEP ummantelter O-Ring zur Abdichtung gekammert. Der O-Ring kann
optional nachbestellt werden.
Alle anderen nicht produktseitigen Bauteile sind aus Edelstahl ausgeführt
Der KF-Flansch muss als Planflansch ausgeführt werden.
Der zulässige Betriebsüberdruck der Bügelverschlüsse beträgt -1 bis +0,5 barg und die zulässige
Betriebstemperatur 200 °C.
Als Option kann der Bügelverschluss als Sicherheitseinrichtung mit einem induktiven Näherungsschalter, der bei
geschlossenem Deckel ein Signal ausgibt, geliefert werden. Der Näherungsschalter ist für explosionsgefährdete
Bereiche (ATEX) zugelassen.
Bezeichnung:  Bestell-Nr. Beispiele
Bügelverschlussdeckel, Glasanschluss CQLC DN-K CQLC 080-K
Bügelverschlussdeckel, mit induktivem Näherungsschalter CQLC DN-K-O4 CQLC 080-K-O4
DN D H TK   Bestell-Nr.
 [mm] [mm] [mm]
50 147 52 125   CQLC050-K
80 184 68 160   CQLC080-K
100 204 81 180   CQLC100-K
150 266 108 240   CQLC150-K
200 321 165 295  CQLC200
Bügelverschluss, Typ CQLC
KAPITEL 3 KF-VERBINDUNGEN
NORMAG PROZESSTECHNIK KF-SYSTEM O 3.1
Index B